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Seznam kratic 

PSI- poklicno in strokovno izobraževanje 

SSI – srednje strokovno izobraževanje 

SPI – srednje poklicno izobraževanje 

GZS - Gospodarska zbornica Slovenije  

MGTŠ - Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport 

PUD – praktično usposabljanje z delom v podjetjih 

ZRSZ – Zavod RS za zaposlovanje 
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1 Uvod 

 

Poročilo o anketiranju poklicnih in strokovnih šol na področju strojništva in 

mehatronike je del študije izvedljivosti uvajanja vajeništva v srednjem strokovnem 

izobraževanju (SSI), višjem strokovnem izobraževanju in izobraževanju odraslih. 

Vajeništvo, ki se v Sloveniji izvaja od leta 2017 v programih srednjega poklicnega 

izobraževanja (SPI) je najbolje zaživelo na področju strojništva. Kot navajajo na 

Gospodarski zbornici Slovenije (GZS) in na Ministrstvu za gospodarstvo, turizem in 

šport (MGTŠ) je pri podjetjih interes za izvajanje vajeništva na tem področju velik, zato 

so tudi predlagali, da bi se izobraževalni program SSI Strojni tehnik izvajal v vajeniški 

obliki. Zaradi omenjenih razlogov in ker je struktura izobraževalnih programov na 

področju mehatronike tudi povezana s strojništvom, smo se odločili, da bomo v študijo 

vključili poklicne in strokovne šole, ki izvajajo izobraževalne programe na omenjenih 

področjih. 

Poročilo je razdeljeno na štiri poglavja, vključno z uvodom. V drugem poglavju je 

predstavljena metodologija raziskave. V tretjem poglavju so predstavljeni rezultati po 

vsebinskih sklopih. Najprej so predstavljene izkušnje šol, ki že izvajajo vajeniško obliko 

izobraževanja v izobraževalnih programih srednjega poklicnega izobraževanja (SPI). 

V naslednjem sklopu so prikazana mnenja šol o tam, ali pri delodajalcih obstaja 

potreba po večjem obsegu praktičnega usposabljanja z delom v podjetjih (PUD) in 

potreba po izvajanja vajeništva v programih SSI. V tretjem sklopu je predstavljeno ali 

in na kašen način izvajajo šole izobraževanje za odrasle, s poudarkom na PUD. V 

četrtem poglavju so predstavljene glavne ugotovitve. 

Poročilo vključuje še poglavje o uporabljeni literaturi in prilogo.   

 

 

2 Metodologija 

 

2.1 Osnovna raziskovalna metoda 

 

V raziskavi smo uporabili deskriptivno raziskovalno metodo, s katero 

spoznavamo proučevane pojave na ravni vprašanja kakšno je nekaj, ne da bi jih 

vzročno pojasnjevali. (Štemberger, 2020).  
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2.2 Šole, vključene v raziskavo in zbiranje podatkov  

 

Podatke smo zbirali s spletnim anketnim vprašalnikom. Povezavo do vprašalnika 

smo poslali na 29 poklicnih in strokovnih šol, ki so v šolskem letu 2023/2024 izvajale 

izobraževalne programe na področju strojništva in mehatronike. Raziskava je zajela 

celotno populacijo šol, ki izvajajo programe PSI na področju strojništva in mehatronike. 

Razlog, da smo izbrali te šole je, da so na GZS in na Ministrstvu za gospodarstvo, 

turizem in šport MGTŠ pripravili predlog izvajanja izobraževalnega programa Strojni 

tehnik v vajeništvu. Po navedbah GZS in MGTŠ je v podjetjih, ki imajo osnovno 

dejavnost registrirano na področju strojništva, velik interes za sodelovanje pri izvajanju 

vajeništva. Ta podjetja pogosto izvajajo tudi dejavnosti na področju mehatronike, ki se 

tudi izvaja v vajeniški obliki izobraževanja. Poleg tega je v okviru obstoječega izvajanja 

vajeništva največji vpis vajencev na področju strojništva.  

Vprašalnik v spletnem okolju 1KA smo naslovili na ravnatelje, ki so ga izpolnjevali 

med 17. junijem 2024 in 8. julijem 2024. Zaradi slabega odziva smo šole dvakrat 

ponovno pozvali k odgovorom na anketna vprašanja. Na vprašalnik je odgovorilo 18 

ravnateljev poklicnih in strokovnih šol. Na vseh šolah, ki so bile vključene v anketiranje, 

izvajajo izobraževalne programe na področju strojništva, na dvanajstih šolah pa 

izvajajo izobraževalne programe na obeh področjih, na področju strojništva in 

mehatronike. 

  

Razpredelnica 1: Strokovna področja izobraževalnih programov, ki jih izvajajo šole 

Na katerem področju ali področjih izvajate izobraževalne programe? (N = 18) f f% 

Strojništvo 18 100,0 

Mehatronika 12 66,7 

 

 

2.3 Področja raziskave in opis instrumenta 

 

Anketni vprašalnik za šole smo razdelili na tri vsebinska področja in za vsako 

področje pripravili raziskovalna vprašanja: 

 

Razpredelnica 2: Raziskovalna področja in vprašanja 
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Raziskovalno področje Raziskovalna vprašanja 

1. Izvajanje vajeništva v pod-

jetjih  

Ali na šoli izvajajo vajeniško obliko izobraževanja? 

Razlogi, da šola ne izvaja vajeništva?   

2. Potreba po večjem ob-

segu PUD v SSI in potreba 

po vajeniški obliki v SSI 

Ali so na šoli pri delodajalcih zaznali potrebo, da bi bili dijaki SSI dlje 

časa na PUD?    

Na kakšen način so na šoli dijakom SSI omogočili daljše PUD? 

Ali so na šoli pri delodajalcih zaznali potrebno po izvajanju vajeniš-

tva v SSI PUD?    

Kakšne okoliščine bi prispevale k temu, da bi se na šoli odločili za 

izvajanje vajeništva v SSI? 

3. Izvajanje PSI za odrasle 

Ali izvajajo SSI tudi za odrasle?    

Razlogi za neizvajanja SSI za odrasle?   

Katere ciljne skupine se vključujejo v SSI? 

Ali in kako šole priznajo PUD udeležencem izobraževanja odraslih?  

Kako odrasli najdejo učno mesto? 

Kakšni so razlogi, da odrasli težje najdejo učno mesto? 

Kakšni so razlogi, da šola težje pomaga najti odraslemu učno me-

sto? 

Katere elemente bi na šolah potrebovali za izvajanje PUD za odra-

sle? 

Bi želeli glede PUD za odrasle še karkoli sporočiti? 

 

Anketni vprašalnik za šole je vseboval 16 vprašanj, od tega je bilo 9 vprašanj filtr-

skih, 6 vprašanj je bilo zaprtega tipa z enim možnim odgovorom, pri enem vprašanju 

so anketiranci lahko izbrali več odgovorov. Oblikovali smo tri 5-stopenjske Likertove 

lestvice, s katerimi smo merili stališča do posameznih trditev, pri šestih vprašanjih so 

anketiranci odgovore prosto oblikovali.   

 

 

2.4 Obdelava podatkov 

Podatke smo obdelali na deskriptivni ravni (f ,f% in M) in jih tabelarično in grafično 

prikazali. Odprte odgovore smo združili v vsebinsko sorodne kategorije. 
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3 Rezultati  

 

3.1  Izvajanje obstoječega sistema vajeništva 

 

Razpredelnica 3: Izvajanje vajeništva 

Ali izvajate vajeniško obliko izobraževanja?     f f% 

Da. 13 72,2 

Ne. 5 27,8 

Skupaj 18 100,0 

 

Trinajst od osemnajstih šol že izvaja vajeniško obliko izobraževanja v srednjem 

poklicnem izobraževanju. Na petih šolah še nimajo izkušnje z vajeništvom 

(razpredelnica 3). 

 

Razpredelnica 4: Razlogi, da šole ne izvajajo vajeništva 

V kolikšni meri se strinjate z razlogi, zakaj ne izvajate 

vajeništva? 

Se (sploh) 

ne strinjam 
Niti niti 

Se (zelo) 

strinjam 

f f f 

Vajeništvo je zahtevno za izvedbo. 1 1 3 

Ni interesa med mladimi. 0 1 4 

Ni zadostnega števila učnih mest v podjetjih. 0 1 4 

Ni interesa med učitelji. 0 0 5 

Programi SPI, ki jih izvajamo na naši šoli, niso primerni za 

izvedbo v okviru obstoječe ureditve vajeništva. 
3 1 1 

Programi vsebinsko niso ustrezni za izvedbo v vajeniški 

obliki. 
2 0 3 

 

Na to vprašanje (razpredelnica 4) so odgovarjali tisti, ki do zdaj še niso izvajali 

vajeniške oblike izobraževanja. Vseh pet ravnateljev se je strinjalo, da vajeništva ne 

izvajajo, ker za to ni interesa med učitelji. Štirje od petih ravnateljev so odgovorili, da v 

lokalnem okolju ni zadostnega števila učnih mest za PUD in da za vajeništvo ni interesa 

med mladimi. Trije ravnatelji menijo tudi, da je vajeništvo zahtevno za izvedbo in da 

izobraževalni programi niso primerni za izvedbo v okviru obstoječe ureditve vajeništva. 

En ravnatelj meni tudi, da tisti izobraževalni programi (torej ne vsi ostali), ki jih izvajajo 

na šoli niso primerni za izvedbo v vajeniški obliki. Pod drugo je en predstavnik šole 

navedel: »Imamo smo en oddelek posameznega programa. Zaradi kadrovske stiske 
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ne moremo izvesti dveh različnih oblik izobraževanja.« 

 

 

3.2 Potreba po večjem obsegu PUD v SSI, potreba po vajeniški obliki v 

SSI 

 

Razpredelnica 5: Potreba po več PUD v SSI 

Ali ste pri delodajalcih zaznali potrebno po tem, da bi bili dijaki iz srednjih 

strokovnih programov dlje časa na PUD? 

f f% 

Da, smo zaznali in smo dijakom to omogočili. 3 18,8 

Da in predlagamo, da se zato pripravijo ustrezne rešitve. 5 31,3 

Ne. 8 50,0 

Skupaj 16 100,0 

 

Na polovici šol niso zaznali potrebe pri delodajalcih, da bi bili dijaki SSI dlje časa 

na PUD (razpredelnica 5). Na petih šolah so te potrebe zaznali in predlagajo, da se za 

to pripravijo ustrezne rešitve, na treh šolah so to zaznali in dijakom omogočili več časa 

za PUD. 

Trije ravnatelji, ki so odgovorili, da so dijakom omogočili več PUD, so to storili 

tako, da pri delodajalcih izvajajo strokovne module odprtega kurikula, kamor umestijo 

praktični pouk in projektno delo. Primera odgovorov: »Pri strokovnih modulih v okviru 

odprtega dela kurikula. Dijakom smo omogočili, da so pri delodajalcih opravljali 

praktični del modula odprtega dela kurikula«. »Strokovne module, ki so se izvajali 

interdisciplinarno in projektno, so dijaki v določenem obsegu opravili pri delodajalcu«. 

  

Razpredelnica 6: Potreba po izvajanju vajeništva v SSI 

Ali pri delodajalcih zaznavate  potrebo po izvajanju vajeništva v  programih 

srednjega strokovnega izobraževanja?     
f f% 

Da 4 25,0 

Ne 10 62,5 

Ne vem 2 12,5 

Skupaj 16 100,0 

  

Ravnatelji desetih šol (razpredelnica 6) so odgovorili, da pri delodajalcih ne 

zaznavajo potrebe po izvajanju vajeništva v  SSI. Dva ravnatelja ne vesta, ali ta potreba 
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obstaja, štirje ravnatelji pa so zaznali to potrebo. 

Ravnatelji, ki so odgovorili, da pri podjetjih ne zaznavajo potreb po izvajanju 

vajeništva v SSI, so svoje odgovore utemeljili: sedem jih je še enkrat navedlo, da niso 

prejeli pobud s strani delodajalcev, dva ravnatelja sta izpostavila, da v podjetjih nimajo 

ustreznih mentorjev, en ravnatelj je izpostavil težavo z ocenjevanjem v vajeniški obliki 

ter da mentorji niso usposobljeni za ocenjevanje, en ravnatelj je posebej poudaril, da 

vajeništvo ni primerno za dijake v SSI, ki nameravajo nadaljevati izobraževanje, en 

ravnatelj pa je opozoril na majhen vpis v vajeniško obliko izobraževanja v SPI: 

»Približno 10-15% dijakov SPI je vajencev, ostali so šolska oblika. Dajmo najprej 

razmišljat o povečanju tega deleža, kot pa širjenju na SSI programe.  … Popoln 

nesmisel je vajeništvo izvajati v strojnem tehniku SSI ali v ostalih programih z veliko 

vpisanimi dijaki, mogoče je smiselno pri programih z zelo malo vpisa.  … Čeprav 

izvajamo vajeništvo v 6 programih SPI, ga v SSI ne bomo izvajali.« En ravnatelj je 

opozoril tudi, da ni dovolj učnih mest, ki bi omogočala uresničevanje vseh ciljev, ki so 

opredeljeni v izobraževalnem programu: »Delodajalci nimajo potrebnega kadra za 

mentorstva niti potrebne širine proizvodnje, ki bi vsebinsko pokrivala program. Dijaki 

bi morali menjati več delodajalcev, da bi realizirali vsebine, kar ni v njihovem interesu.« 

Tisti ravnatelji, ki so odgovorili, da pri podjetjih zaznavajo potrebo po izvajanju 

vajeništva v SSI, so zapisali, da zaznavajo potrebo po več prakse v podjetjih tako pri 

podjetjih, kot pri dijakih. Šole se trudijo to zagotoviti, je pa en ravnatelj opozoril, da 

večina podjetij nima razvitega ustreznega mentorskega sistema. Primer odgovora: 

»Dijaki, starši in delodajalci se zanimajo in prosijo, da bi se pri delodajalcih izvajalo več 

ur praktičnega usposabljanja. Na šoli želimo slediti trendom v realnem delovnem 

okolju, zato si nadarjeni in ambiciozni dijaki, učitelji in mentorji želijo več projektno in 

praktično zasnovanega dela v sodelovanju s strokovnjaki iz gospodarstva. To so oblike 

poučevanja, ki zahtevajo strokovni in interdisciplinarni pristop vseh udeležencev 

usposabljanja in izobraževanja in bistveno prispevajo pri razumevanju strokovnih znanj 

in izboljšajo praktično usposobljenost.« 
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Razpredelnica 7: Potrebne okoliščine za izvajanje vajeništva v SSI 

Kakšne okoliščine bi prispevale k temu, da bi se 

odločili za izvajanje vajeništva v srednjem 

strokovnem izobraževanju?  

Vajeništvo v SSI bi izvajali, če ... 

Se (sploh) 

ne strinjam 
Niti niti 

Se (zelo) 

strinjam 

f f f 

... bi imeli zadosten vpis za samostojni oddelek. 5 2 8 

... bi bilo na voljo zadostno število učnih mest. 4 1 11 

... bi bila učna mesta takšna, da bi lahko dijaki pridobili s 

programom predpisane cilje. 

2 1 13 

... bi bil čas, ki ga dijak preživi v podjetju, bolj fleksibilen 

(npr. med 30% in 50% časa). 

4 1 11 

... bi lahko dijaki del PUD opravili tudi v MIC. 4 6 6 

... bi bili mentorji v podjetjih usposobljeni za izvajanje 

pedagoškega procesa. 

2 0 13 

... bi imeli mentorji v podjetjih čas za pedagoško delo. 2 0 14 

... bi bila odgovornost doseganja dela učnih ciljev in 

ocenjevanja kompetenc na delodajalcih. 

2 3 11 

... bi delodajalci ocenjevali na poklicni maturi. 5 5 6 

.. bi šola in zbornica skupaj izdali spričevalo. 6 5 5 

 

Največ, štirinajst od šestnajstih ravnateljev (razpredelnica 7) je odgovorilo, da bi 

se za izvajanje vajeništva v SSI odločili, če bi imeli mentorji v podjetjih čas za 

pedagoško delo. Veliko, trinajst od šestnajst ravnateljev bi se za izvajanje vajeništva 

odločilo, če bi bili mentorji usposobljeni za izvajanje pedagoškega procesa in če bi 

obstajala takšna učna mesta, da bi lahko dijaki v podjetjih pridobili s programom 

predpisane cilje. Enajst ravnateljev bi bilo za izvajanje vajeništva v SSI, če bi bilo na 

voljo dovolj učnih mest in če bi bila odgovornost za doseganje dela učnih ciljev in 

ocenjevanje kompetenc na delodajalcih. Polovica ravnateljev bi se za izvajanje 

vajeništva odločila, če bi imeli zadosten vpis za samostojni oddelek. Najmanj 

ravnateljev se je strinjalo, da bi se za vajeništvo odločili, če bi lahko dijaki del PUD 

opravili tudi v Medpodjetniškem izobraževalnem centru (MIC) (6), če bi delodajalci 

ocenjevali na poklicni maturi (6) in če bi šola in zbornica skupaj izdali spričevalo (5). 
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3.3 Izvajanje SSI za odrasle 

 

Razpredelnica 8: Izvajanje SSI za odrasle 

Ali izvajate programe srednjega strokovnega izobraževanja tudi za odrasle? f f% 

Da. 15 93,8 

Ne. 1 6,2 

Skupaj 16 100,0 

Vse šole, razen ene, izvajajo izobraževalne programe SSI tudi za odrasle 

(razpredelnica 8). Na eni šoli ne izvajajo izobraževanja za odrasle, ker ni zadostnega 

interesa.  

Ravnatelje smo prosili še, ali lahko ocenijo, v kolikšnem deležu se vključujejo v 

izobraževanje odraslih izbrane cilje skupine. Vprašanje smo zastavili tistim, ki so 

odgovorili, da izvajajo izobraževanje za odrasle v SSI.  

 

  Razpredelnica 9: Ciljne skupine, ki se vključujejo v izobraževanje odraslih v SSI 

10 – V kolikšni meri se v programe SSI za IO vključujejo naslednje ciljne 

skupine: 

Povprečni 

delež 

Posamezniki, ki se za izobraževanje odločijo sami 65,0% 

Posamezniki, ki jih na izobraževanje napoti podjetje 27,5% 

Posamezniki, ki jih na izobraževanje napoti Zavod RS za zaposlovanje 7,6% 

 

 Po oceni enajstih ravnateljev, ki so odgovorili na vprašanje, je v povprečju 65 % 

odraslih, ki se za izobraževanje odločijo sami, v povprečju 27,5 % odraslih  napoti na 

izobraževanje podjetje, v povprečju 7,6 % odraslih na izobraževanje v SSI napoti 

Zavod RS za zaposlovanje (ZRSZ) (razpredelnica 9). 

Zanimalo nas je tudi, ali odraslim priznavajo PUD in ali imajo opredeljene kriterije 

za priznavanje PUD. Na vprašanje je odgovorilo 10 ravnateljev, ki izvajajo SSI za 

odrasle. Vseh deset ravnateljev je odgovorilo, da odraslim PUD priznajo, v kolikor 

predložijo ustrezna dokazila. Kriterije oziroma usmeritve za priznavanje je navedlo 5 

ravnateljev: 

• »Kriterij je število opravljenih ur v podjetju na ustreznem delovnem mestu.« 

• »PUD kandidatom priznavamo glede na dejavnost podjetja, v katerem so zapo-

sleni in opravila, ki jih opravlja na delovnem mestu.« 
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• »PUD priznamo, če so zaposleni in v podjetju opravljajo naloge s področja 

stroke. Skupaj morajo imeti opravljeno najmanj 80% praktičnih ur, ki so predvi-

dene za program.« 

• »PUD priznamo, če že dela v tej dejavnosti.« 

• »V kolikor lahko udeleženci dokažejo (recimo s pogodbo o delu in izjavo delo-

dajalca, spričevalom,...), da so v predpisanem obsegu opravili dela pri deloda-

jalcu v okviru izobraževanja, jim ga priznamo, sicer ga morajo opravljati.« 

 

Razpredelnica 10: Kako odrasli najdejo učno mesto? 

Kako odrasli najdejo učno mesto? f 

Odrasli brez težav sam najde učno mesto. 9 

Na šoli brez težav odraslemu pomagamo najti učno mesto. 1 

Na šoli težje pomagamo odraslemu najti učno mesto. 1 

Skupaj 11 

 

Devet od enajstih ravnateljev (razpredelnica 10) je odgovorilo, da odrasli brez 

težav najdejo učno mesto. En ravnatelj je navedel, da na šoli brez težav pomagajo 

odraslemu najti učno mesto, en ravnatelj pa, da šola odraslemu težje pomaga pri 

iskanju učnega mesta. 

Na vprašanje o razlogih, zakaj odrasli težje najdejo učno mesto, ni odgovoril 

nihče. 

Ravnatelj, ki je odgovoril, da šola težje pomaga odraslemu najti učno mesto, je 

kot razlog navedel, da se težave pojavijo pri odraslih, ki so že zaposleni in se želijo 

prekvalificirati.  

  

Razpredelnica 11: Potreba po elementih za izvajanje PUD za odrasle 

V kolikšni meri se strinjate s potrebnostjo naslednjih 

elementov za izvajanje PUD za odrasle? (N=10) 

Se (sploh) 

ne strinjam 
Niti niti 

Se (zelo) 

strinjam 

f f f 

Potrebovali bi bazo učnih mest za odrasle. 3 3 4 

Potrebovali bi nacionalno opredeljene kriteriji in 

inštrumente za priznavanje znanja v posameznem 

izobraževalnem programu. 

1 1 8 

Potrebovali bi podporo s strani zbornic pri zagotavljanju 

kakovosti PUD v izobraževanju odraslih. 

0 3 7 

Potrebno je urediti status odraslega, ki se usposablja v 0 2 8 
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V kolikšni meri se strinjate s potrebnostjo naslednjih 

elementov za izvajanje PUD za odrasle? (N=10) 

Se (sploh) 

ne strinjam 
Niti niti 

Se (zelo) 

strinjam 

f f f 

podjetju (PUD). 

  

Največ, osem od desetih ravnateljev (razpredelnica 11), ki so ocenjevali 

potrebnost posameznih elementov za izvajanje PUD za odrasle, se je zelo strinjalo ali 

strinjalo, da bi potrebovali nacionalno opredeljene kriterije in inštrumente za 

priznavanje znanja v posameznem izobraževalnem programu in da bi bilo potrebno 

urediti status odraslega, ki opravlja PUD v podjetju. Sedem od desetih ravnateljev se 

je zelo strinjalo ali strinjalo, da bi potrebovali podporo s strani zbornic pri zagotavljanju 

kakovosti PUD v izobraževanju odraslih. Najmanj so se ravnatelji strinjali s tem, da bi 

potrebovali bazo učnih mest za odrasle.  

Ravnatelje, ki izvajajo SSI za odrasle, smo vprašali še, ali bi želeli še na kaj 

opozoriti glede obstoječega izvajanja PUD za odrasle. En ravnatelj meni, da ni 

smiselno, da imajo odrasli enako število ur, kot redni dijaki, pri čemer ni navedel ali s 

tem misli PUD ali celotno izobraževanje. Drugi ravnatelj pa je navedel, da zaznava 

čedalje manjši interes za izobraževanje  med odraslimi: »Opažamo, da je interesa med 

odraslimi vedno manj. Praviloma gre za opravljanje manjkajočih obveznosti«. 

 

 

4 Zaključek 

 

Na vprašalnik je odgovorilo osemnajst od devetindvajsetih ravnateljev poklicnih 

in strokovnih šol, kar predstavlja dve tretjini vseh šol, ki izvajajo izobraževalne 

programe na področju strojništva in mehatronike. Na trinajstih šolah izvajajo vajeniško 

obliko izobraževanja v SPI. Odgovori na zastavljeno vprašanja glede razlogov za 

neizvajanje vajeništva so na preostalih petih šolah, kjer vajeništva ne izvajajo, sledeči: 

ni interesa med učitelji (5), ni zadostnega števila učnih mest (4), ni interesa med 

mladimi (4), zahtevno za izvedbo (3), izobraževalni programi niso primerni za izvedbo 

v okviru obstoječe ureditve vajeništva (3). 

Na osmih od šestnajstih šol ravnatelji niso zaznali potrebe delodajalcev, da bi bili 

dijaki v SSI dlje časa na PUD. Na petih šolah so te potrebe zaznali in predlagajo, da 

se za to pripravijo ustrezne rešitve (predloge rešitev niso podali), na treh šolah so to 
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zaznali in dijakom omogočajo več za praktično usposabljanje v delovnem okolju v 

okviru odprtega kurikula. 

Na desetih šolah pri delodajalcih ne zaznavajo potrebe po izvajanju vajeništva v  

SSI, na dveh šolah ne vejo, ali ta potreba obstaja, na štirih šolah so zaznali to potrebo. 

Od desetih ravnateljev, ki so navedli, da ne zaznavajo potreb po izvajanju vajeništva v 

SSI, sta dva ravnatelja izpostavila, da se v podjetjih mentorji ne posvečajo dovolj vlogi 

mentorstva, da mentorstvu ne namenjajo dovolj časa in da imajo težave z 

ocenjevanjem. En ravnatelj vidi težavo v tem, da ni dovolj učnih mest, ki bi omogočala 

uresničevanje vseh ciljev, ki so opredeljeni v izobraževalnem programu. Ravnatelj ene 

izmed šol meni, da vajeništvo ni primerno za dijake v SSI, ki nameravajo nadaljevati 

izobraževanje, drugi ravnatelj pa je opozoril na majhen vpis v vajeniško obliko 

izobraževanja v SPI, zato se mu ne zdi smiselno vajeništva širiti še na druge ravni 

izobraževanja. 

Štirinajst od šestnajstih ravnateljev bi se za izvajanje vajeništva v SSI odločilo, 

če bi se  mentorji v podjetjih lahko bolj posvetili pedagoškemu delu z mladimi, da bi si 

za to vzeli več časa. Trinajst od šestnajstih ravnateljev bi se za izvajanje vajeništva 

odločilo, če bi bili mentorji usposobljeni za izvajanje pedagoškega procesa in če bi 

obstajala takšna učna mesta in okoliščine, da bi lahko dijaki v podjetjih pridobili s 

programom predpisane cilje. Med vnaprej ponujenimi odgovori bi se enajst ravnateljev 

za izvajanje vajeništva odločilo, če bi bilo na voljo dovolj učnih mest in če bi bila večja 

odgovornost za doseganje dela učnih ciljev in ocenjevanje kompetenc na delodajalcih. 

Osem ravnateljev bi se za izvajanje vajeništva odločilo, če bi imeli zadosten vpis za 

samostojni oddelek. Najmanj ravnateljev je izbralo odgovore, da bi se za vajeništvo 

odločili, če bi lahko dijaki del PUD opravili tudi v MIC (6), če bi delodajalci ocenjevali 

na poklicni maturi (6) in če bi šola in zbornica skupaj izdali spričevalo (5). 

Petnajst od šestnajstih šol izvaja SSI tudi za odrasle. V tovrstno izobraževanje 

se večinoma vključujejo odrasli, ki se za izobraževanje odločijo sami, manj tisti, ki jih 

na izobraževanje napoti podjetje in najmanj tisti, ki jih na izobraževanje napoti ZRSZ. 

Glede izvajanja PUD kažejo rezultati, da na vseh desetih šolah (na to vprašanje je 

odgovorilo deset ravnateljev) odraslim priznajo PUD, v kolikor predložijo ustrezna 

dokazila (potrdila delodajalcev). Po mnenju večine ravnateljev odrasli nimajo težav pri 

iskanju učnih mest v podjetjih. Osem od desetih ravnateljev meni, da bi potrebovali 

nacionalno opredeljene kriterije in inštrumente za priznavanje znanja v posameznem 
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izobraževalnem programu in da bi bilo potrebno urediti status odraslega, ki opravlja 

PUD v podjetju (status, ki izhaja iz delovnega razmerja in pripadajočih pravic). 
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Priloga – Vprašalnik za poklicne in strokovne šole 

 

Q1 – Na katerem področju ali področjih izvajate izobraževalne programe? 

Možnih je več odgovorov 

 Strojništvo.  

 Mehatronika.  

Q2 – Ali izvajate vajeniško obliko izobraževanja? 

 Da.  

 Ne.  

IF (1) Q2 = [2] 

Q3 – Prosimo, označite, v kolikšni meri se strinjate z razlogi, zakaj ne 

izvajate vajeništva: 

       Se ne 

strinjam 

Niti niti Se 

strinjam 

Povsem se 

strinjam 

Vajeništvo je zahtevno za izvedbo.      

Ni interesa med mladimi.      

Ni zadostnega števila učnih mest v 

podjetjih. 

     

Ni interesa med učitelji.      

Programi SPI, ki jih izvajamo na naši 

šoli, niso primerni za izvedbo v okviru 

obstoječe ureditve vajeništva. 

     

Programi vsebinsko niso ustrezni za 

izvedbo v vajeniški obliki. 

     

Drugo, kaj:      

 

Q4 - Ali ste pri delodajalcih zaznali potrebno po tem, da bi bili dijaki iz 

srednjih strokovnih programov dlje časa na PUD?    

 Da, smo zaznali in smo dijakom to omogočili.  

 Da, vendar tega do sedaj nismo reševali.  

 Da in predlagamo, da se zato pripravijo ustrezne rešitve.  

 Ne.  
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IF (2) Q4 = [1] 

Q5 - Na kakšen način ste dijakom omogočili daljše PUD? Prosimo, 

pojasnite.  

________________________________________________________   

 Q6 - Ali pri delodajalcih zaznavate  potrebo po izvajanju vajeništva 

v  programih srednjega strokovnega izobraževanja?     

 Da. Prosimo, utemeljite:  

   

 Ne. Prosimo, utemeljite:  

   

 Ne vem. Prosimo, utemeljite:  

   

Q7 - Kakšne okoliščine bi prispevale k temu, da bi se odločili za izvajanje 

vajeništva v srednjem strokovnem izobraževanju? Prosimo, navedite, v kolikšni 

meri se strinjate s spodaj navedenimi trditvami.  

Vajeništvo v srednjem strokovnem izobraževanju bi izvajali, če ...  

 Sploh 

se ne 

strinjam 

Se 

ne 

strinjam 

Niti 

niti 

Se 

strinjam 

Povsem 

se strinjam 

... bi imeli zadosten 

vpis za samostojni 

oddelek. 

     

... bi bilo na voljo 

zadostno število učnih 

mest. 

     

... bi bila učna mesta 

takšna, da bi lahko dijaki 

pridobili s programom 

predpisane cilje. 

     

... bi bil čas, ki ga 

dijak preživi v podjetju, bolj 
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fleksibilen (npr. med 30% 

in 50% časa). 

... bi lahko dijaki del 

PUD opravili tudi v MIC. 

     

... bi bili mentorji v 

podjetjih usposobljeni za 

izvajanje pedagoškega 

procesa. 

     

... bi imeli mentorji v 

podjetjih čas za pedagoško 

delo. 

     

... bi bila odgovornost 

doseganja dela učnih ciljev 

in ocenjevanja kompetenc 

na delodajalcih. 

     

... bi delodajalci 

ocenjevali na poklicni 

maturi. 

     

... bi šola in zbornica 

skupaj izdali spričevalo. 

     

 

Q8 - Ali izvajate programe srednjega strokovnega izobraževanja tudi za 

odrasle?   

 Da.  

 Ne.   

IF (3) Q8 = [2] 

Q9 - Prosimo, pojasnite, zakaj ne izvajate programov srednjega 

strokovnega izobraževanja za odrasle?   

________________________________________________________   

 IF (4) Q8 = [1] 

Q10 - V kolikšni meri se v programe SSI za izobraževanje odraslih, ki jih 
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izvajate na vaši šoli,  vključujejo naslednje ciljne skupine? Prosimo, ocenite 

deleže po posameznih skupinah.   

 Delež 

Posamezniki, ki se za izobraževanje 

odločijo sami 

__________

______________

___ 

Posamezniki, ki jih na izobraževanje 

napoti podjetje 

__________

______________

___ 

Posamezniki, ki jih na izobraževanje 

napoti Zavod RS za zaposlovanje 

__________

______________

___ 

 IF (4) Q8 = [1] 

Q11 - Kako postopate pri PUD za odrasle? Ali in komu priznate PUD, imate 

opredeljene kriterije za priznavanje PUD, jih lahko navedete?    

________________________________________________________   

 IF (4) Q8 = [1] 

Q12 - Kako odrasli najdejo učno mesto?   

 Odrasli brez težav sam najde učno mesto.  

 Odrasli težje najde učno mesto, vendar ga najde.   

 Na šoli brez težav odraslemu pomagamo najti učno mest.  

 Na šoli težje pomagamo odraslemu najti učno mesto.  

IF (5) Q12 = [2] 

Q13 - Kaj je po vašem mnenju razlog, da odrasli težje najde učno mesto?   

________________________________________________________   

 IF (6) Q12 = [4] 

Q14 - Zakaj šola težje pomaga odraslemu najti učno mesto?   

________________________________________________________   

 IF (4) Q8 = [1] 

Q15 - V kolikšni meri se strinjate s potrebnostjo naslednjih elementov za 
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izvajanje PUD za odrasle?    

 Sploh se 

ne strinjam 

Se ne 

strinjam 

Niti niti Se 

strinjam 

Povsem 

se strinjam 

Potrebova

li bi bazo učnih 

mest za 

odrasle. 

     

Potrebova

li bi nacionalno 

opredeljene 

kriteriji in 

inštrumente za 

priznavanje 

znanja v 

posameznem 

izobraževalnem 

programu. 

     

Potrebova

li bi podporo s 

strani zbornic 

pri 

zagotavljanju 

kakovosti PUD 

v izobraževanju 

odraslih. 

     

Potrebno 

je urediti status 

odraslega, ki se 

usposablja v 

podjetju (PUD). 

     

IF (4) Q8 = [1] 

Q16 - Bi želeli glede obstoječega izvajanja PUD za odrasle na kaj 

opozoriti?   ________________________________________________________  
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